
Copia 

 

REGIONE PIEMONTE                            PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 

 
 
OGGETTO: Ratifica Deliberazione di Giunta n. 88 del 24.06.2024 "Programma Triennale 

Opere Pubbliche 2024-2026 annualità 2024 e Programma Triennale acquisti di 
beni e servizi 2024-2026, Approvazione modifica" 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DICIANNOVE del mese di LUGLIO, alle 
ore 11:00 presso la sala consiliare del Municipio di Via Monte Rosa, previa notifica degli inviti 
personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Anna ACTIS CAPORALE 

Il Sig. BONACCIO Fabrizio - Sindaco - assunta la presidenza e dato atto che sono state 
adempiute le formalità previste e prescritte dall'art. 125 del TULCP approvato con R.D. 4.2.1915 
n.148, constata la legalità dell'adunanza e dichiara aperta la seduta ponendo in discussione le 
pratiche segnate all'ordine del giorno. 
 Sull'argomento specificato in oggetto, venuto in trattazione in seduta pubblica, dei 16 
consiglieri in carica sigg.:   

Cognome e Nome Presente 
GUIDA Eleonora - Vice Sindaco Sì 
NUNZIATA Francesco - Consigliere Sì 
POLETTI Gianna - Consigliere Sì 
URBAN Paolo - Consigliere Sì 
BUONAMICI Marco - Consigliere Sì 
BERNARDI Tatiana - Consigliere Giust. 
ZANTONELLI Marco - Consigliere Giust. 
GILARDI Franco - Consigliere Sì 
SOTTILE Davide - Consigliere Giust. 
PASQUALIN Liliana - Consigliere Sì 
MASCELLARO Davide - Consigliere Sì 
COSTA Sara - Consigliere Sì 
DONATI Giovanni - Consigliere Sì 
ANTONIOTTI Marco - Consigliere Sì 
MARCHESINI Claudia - Consigliere Sì 
ROTTI Corrado - Consigliere Sì 

 
Sono complessivamente presenti 14, incluso il Sindaco ed assenti 3. 
 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl Responsabile del procedimento: geom. Monia Bertolini

 

 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
Comune gemellato con Roccaraso (AQ) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N. 20 DEL 03/07/2024 

 
OGGETTO: Ratifica Deliberazione di Giunta n. 88 del 24.06.2024 "Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2024-2026 annualità 2024 e Programma Triennale acquisti di beni e servizi 2024-2026, 
Approvazione modifica" 
 

Relazione del Sindaco, 
 

Richiamati: 
- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 37 relativo alla 

programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi; 
- l’Allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo”, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma triennale per 
gli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali, in 
attuazione dell’art. 37, comma 6, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

- l’art. 5, comma 9, “Modalità di redazione, approvazione e modifica del programma 
triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale” e l’art. 7, comma 8, “Modalità 
di redazione, approvazione e modifica del programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi” dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che secondo le nuove disposizioni: 
- gli schemi dei programmi sono adottati dall’organo competente secondo i rispettivi 

ordinamenti, per cui per i comuni tale competenza resta in capo alla Giunta Comunale, 
unitamente al Documento Unico di Programmazione di cui costituiscono parte 
integrante; 

- gli schemi dei programmi devono essere resi pubblici, prima della loro definitiva 
approvazione, mediante affissione nella sede delle amministrazioni aggiudicatrici per 
almeno trenta giorni consecutivi e mediante pubblicazione sul profilo di committente; 

- la definitiva approvazione dei programmi spetterà al Consiglio Comunale entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione di cui al punto precedente; 

- le modifiche dei programmi possono essere apportate in corso d’anno mediante delibera 
di Giunta Comunale e successiva deliberazione di approvazione definitiva da parte del 
Consiglio Comunale; 

Richiamati altresì i seguenti atti: 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 17.07.2023 con la quale è stato adottato il 

DUP 2024-2026 e la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 01.12.2023 con la quale 
è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e successive modifiche e 
integrazioni; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 18.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e successive modifiche e integrazioni; 

Considerato che successivamente all’approvazione del DUP 2024-2026 si sono verificate 
situazioni/evoluzioni degli interventi/acquisti precedentemente programmati, come di seguito 
relazionato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl Responsabile del procedimento: geom. Monia Bertolini

 
TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2024-2026: 
- Premesso che il Comune di Borgosesia è proprietario dell’immobile sito in Via Fornace 

14 adibito ad Asilo Nido Comunale, servizio ceduto in gestione attraverso concessione 
ad una cooperativa tramite gara, struttura che attualmente ha una capienza autorizzata di 
45 bambini; 

- Preso atto che il concessionario ha comunicato che per l’anno educativo 2023-2024 ha 
51 famiglie nuove iscritte, a fronte di solo 17 posti che si vanno a liberare per passaggio 
alla materna. 

- Evidenziato pertanto che molte famiglie che gravitano su Borgosesia non hanno una 
risposta al loro bisogno di accudimento dei figli piccoli; 

- Ritenuto pertanto doveroso, da parte dell’Amministrazione comunale, provvedere ad 
incrementare il numero di posti disponibili, primariamente massimizzando l’accoglienza 
presso lo stabile sito in via Fornace 14;  

- Visto l’Avviso pubblico per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la 
candidatura di nuovi progetto da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 4 
Componente 1 investimento 1.1 del 15.05.2024 e relativi allegati; 

- Preso atto che il ns. Ente si trovava in posizione 998 dell’allegato 4 con limite massimo 
di finanziamento di € 720.000,00 per un target assegnato di 30 posti; 

- Preso atto che all’art. 3 punto 4 del predetto avviso è prevista una riduzione massima del 
20% rispetto all’attivazione dei nuovi posti previsti e assegnati a ciascun ente, riducendo 
proporzionalmente l’importo di finanziamento, strettamente legato al costo parametrico 
del numero di posti sa realizzare; 

- Visto l’adesione in forma singola del ns. Ente trasmessa tramite il portale FUTURA 
entro la data del 30.05.2024 per la creazione di 24 posti con finanziamento massimo di € 
576.000,00 e una quota di cofinanziamento per € 144.000,00; 

- Richiamato l’allegato 1 pubblicato sul sito https://pnrr.istruzione.it/avviso/nuovo-piano-
asili-nido/ – Nuovo piano asili nido 734,9 milioni, nel quale il ns. Ente risulta fra quelli 
ammessi con un finanziamento di € 544.000,00 per il raggiungimento del target di 24 
posti entro il mese di marzo 2026 ed aggiudicazione dei lavori entro il 31.10.2024; 

Considerata quindi l’esigenza di modificare il programma triennale delle opere pubbliche 
2024/2026; 

TRIENNALE LAVORI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024-2026: 
Richiamati altresì i seguenti atti: 
- Deliberazione di Giunta n. 101 del 25.09.2023 ad oggetto “Approvazione del piano 

tecnico economico (PTE) presentato da ENEL SOLE SRL attraverso il servizio CONSIP 
LUCE 4 relativo agli impianti di pubblica illuminazione, - Atto di indirizzo.”; 

- Deliberazione di Giunta n. 125 del 15.11.2023 avente ad oggetto “Programma Biennale 
servizi e forniture 2023-2024 - annualità 2023. Approvazione modifica.”; 

- Deliberazione di Giunta n. 127 del 15.11.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
proposta di valore contabile riferito agli impianti di pubblica illuminazione da acquisire 
a patrimonio ed approvazione della relativa bozza di atto di cessione degli impianti 
stessi, presentati da Enel Sole S.r.l. a seguito di iter procedurale eseguito in MEPA 
relativo al servizio CONSIP Luce 4”; 

- Deliberazione di Consiglio n. 27 del 01.12.2023 avente ad oggetto “Ratifica 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 15.11.2023 "Programma Biennale servizi 
e forniture 2023-2024 - annualità 2023. Approvazione modifica" e Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 126 del 15.11.2023 "Programma Triennale Opere pubbliche 2023-
2025 annualità 2023. Approvazione modifica", per l’aggiunta tra l’altro dell’adesione al 
servizio COSIP luce 4 e relativo acquisto a patrimonio degli impianti di pubblica 
illuminazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl Responsabile del procedimento: geom. Monia Bertolini

- Deliberazione di Consiglio n. 28 del 01.12.2023 avente ad oggetto “Ratifica 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 127/2023 - Approvazione proposta di valore 
contabile riferito agli impianti di pubblica illuminazione di proprietà di Enel Sole S.r.l. 
da acquisire a patrimonio necessario per l’avvio del servizio Consip Luce 4 ed 
approvazione della bozza di atto di cessione degli impianti stessi. CIG Derivato 
A0171D6394”; 

Preso atto che la convenzione CONSIP luce 4 è stata attivata dal 01.07.2024 ed è necessario 
effettuare altresì un aggiornamento economico avendo riscontrato un mancato inserimento di alcuni 
impianti definiti promiscui e di difficile individuazione, a seguito di una verifica svolta dal 
personale dell’ufficio LL.PP. portando un incremento sul valore della convenzione di € 445.910,00 
(comprensiva di consumo e gestione) e che detto aumento andrà stanziato a partire dall’annualità 
2025; 

Ravvisato che le suddette modifiche si configurano come un’esigenza di variazione del 
programma triennale 2024-2026 rientrante nella fattispecie di cui al comma 9 dell’art. 5 e dell’art. 7 
comma 8 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 16/01/2018 n. 14; 

Rilevato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 24.06.2024 si è reso 
pertanto necessario approvare le modifiche al “Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 e 
Programma Triennale acquisti di beni e servizi 2024-2026” inserendo le seguenti modifiche: 

- ai sensi dell’art. 5, comma 9, dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 ed art. 5, comma 9, 
del DM 14/2018, lettera c, per l’inserimento dell’opera “Intervento di realizzazione 
nuovo blocco asilo nido per 24 posti_PNRR” CUP J88H23002720001, per un importo di 
€ 720.000,00; 

- aggiornando il servizio CONSIP luce 4 ad € 4.082.778,62; 
Accertato che il programma triennale opere pubbliche 2024/2026 e Triennale acquisti di 

beni e servizi 2024-2026, nel loro insieme, sono compatibili con le risorse finanziarie del Comune;  
Dato atto che: 
- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024, e programma triennale 
acquisti di beni e servizi 2024-2026 verranno recepiti nel Bilancio di Previsione 2024 – 
2026; 

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale 2024 - 2026 e l’Elenco annuale 
2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito 
previste dalla normativa di riferimento; 

- si incarica il competente Servizio LL.PP. di trasmettere il presente Aggiornamento del 
Piano Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 e degli acquisti 
di beni e servizi, con le relative schede, al Servizio Finanziario per i necessari 
conseguenti adeguamenti contabili; 

Dato atto, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 5 e 6 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Borgosesia, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria;  

Visti 
- Il D. Lgs 31/03/2023, n. 36 ed allegato I.5; 
- - il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 19/01/2018 n. 14; 
- Il D. Lgs. 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – 

D.U.P.”  
- Lo Statuto dell’ente; 
- l’art. 147 – bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.. 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni sono stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl Responsabile del procedimento: geom. Monia Bertolini

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di 
deliberazione reso dal Responsabile del Servizio LL.PP.; 

- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

- parere favorevole del Revisore dei conti, agli atti; 
Tutto ciò premesso; 
 

PROPONE 
 

1) Di ratificare la Deliberazione di Giunta n. 88 del 24.06.2024 avente ad oggetto "Programma 
Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 annualità 2024 e Programma Triennale acquisti di 
beni e servizi 2024-2026, Approvazione modifica". 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 18.12.2023”. 

3) Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
e presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 37 comma 
4 del D. Lgs 36/2023, il Programma Triennale 2024-2026 ed il Programma Triennale acquisti 
di beni e servizi 2024-2026, così come modificati. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl Responsabile del procedimento: geom. Monia Bertolini

Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione. 
Il Consigliere Antoniotti chiede chiarimenti sull’aumento del costo della Convenzione Consip Luce 
4). Risponde il Sindaco che l’aumento di costi è per l’intera convenzione e verrà suddiviso sui vari 
anni a partire da gennaio 2025, in quanto Enel non ha censito precedentemente diversi punti luce 
presenti sul territorio. 
Successivamente il Sindaco rimette ai voti la proposta di deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione ed i pareri espressi sulla stessa; 
Esperita la votazione con i seguenti risultati: 
 
Consiglieri assenti 3 
Con nessun voto contrario, 
Con n. 14 voti favorevoli, 
 

DELIBERA 
 

1) Di ratificare la Deliberazione di Giunta n. 88 del 24.06.2024 avente ad oggetto "Programma 
Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 annualità 2024 e Programma Triennale acquisti di 
beni e servizi 2024-2026, Approvazione modifica". 

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 18.12.2023”. 

3) Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
e presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 37 comma 
4 del D. Lgs 36/2023, il Programma Triennale 2024-2026 ed il Programma Triennale acquisti 
di beni e servizi 2024-2026, così come modificati. 

 
 
La verbalizzazione della presente deliberazione non viene effettuata in quanto gli interventi sono 
registrati in formato MP3 ed MP4 su supporto digitale ai sensi del Regolamento Comunale 
“Riprese Audiovisive Sedute Consiglio Comunale” approvato con deliberazione C.C. n.29 del 
25.10.2019. 
La registrazione audiovisiva dell’intera seduta consiliare pertanto è consultabile integralmente sul 
sito internet del Comune di Borgosesia nella sezione “Registrazioni video consiglio comunale”. 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 
Dr.ssa Anna ACTIS CAPORALE 

 

 
 

         PER APPROVAZIONE  
IL PRESIDENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 
             Fabrizio BONACCIO


